
 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 99 
 

08/06/2017 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, 

COSTRUZIONE  E GESTIONE DI UN SISTEMA DI TELEFERICHE A 
TRE FUNI A SCOPO LUDICO DENOMINATO "VOLO DEL DAHU" DA 
REALIZZARE TRAMITE PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO.  CUP 
G81B16000070004 - CIG 7022540F52           

 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 
 
 
 



AGGIUDICAZIONE DELLA PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, COSTRUZIONE  E 
GESTIONE DI UN SISTEMA DI TELEFERICHE A TRE FUNI A SCOPO LUDICO 
DENOMINATO "VOLO DEL DAHU" DA REALIZZARE TRAMITE PARTENARIATO 
PUBBLICO PRIVATO.  CUP G81B16000070004 - CIG 7022540F52           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che il Comune di Pomaretto si trova sull’importante direttrice turistica che raggiunge 
le più note località montane della valle Chisone e Germanasca e che l’Amministrazione Comunale 
ha ritenuto opportuno proporre sul suo territorio un’offerta turistica particolare costituita da attività 
ludiche e per il tempo libero a favore di un turismo giovane, attivo e rispettoso dell’ambiente, 
mediante la realizzazione di un sistema di teleferiche a scopo ludico; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 53 del 11.10.2016 con la quale era stato approvato il 
progetto definitivo di un primo lotto funzionale di lavori e che a completamento dell’opera erano 
previsti altri due lotti funzionali i cui progetti definitivi sono stati successivamente approvati con 
deliberazione G.C. n. 18 del 21/03/2017; 
EVIDENZIATO che per la realizzazione dell’opera si intende procedere mediante procedura di 
Partenariato Pubblico e Privato mettendo a disposizione dei concorrenti la progettazione definitiva 
sulla quale dovrà essere sviluppato il progetto esecutivo limitatamente al 2° e 3° lotto, dando atto 
che la progettazione esecutiva del primo lotto sarà a carico del comune di Pomaretto, per la quale, 
con determina 149/2016, è stato affidato apposito incarico all’Ing. Giorgio Salamano con studio a 
Ivrea; 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 40 del 21.03.2017, con la quale sono state 
approvate le modalità di appalto e la documentazione di gara relative; 
 
DATO ATTO CHE, in esecuzione della precitata determinazione, l’affidamento del Partenariato 
avviene mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 come stabiliti nel disciplinare di 
gara; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 73 del 09.05.2017, con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO del verbale di gara con il quale la Commissione giudicatrice, esperite le procedure 
di gara, ha aggiudicato in via provvisoria il Partenariato all’impresa IDROTERM SRL con sede in 
San Secondo di Pinerolo (To); 
 
VERIFICATO tramite i sistemi DURC On Line e gli uffici delle amministrazioni competenti che, 
la ditta possiede i requisiti di ammissibilità, autocertificati in sede di gara dall’impresa medesima, 
da cui non risultano condizioni ostative all'aggiudicazione definitiva; 
 
VISTO il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento di attuazione approvato con DPR n. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 01/2014 del 04.06.2014, con il quale è stata conferita la nomina di 
Responsabile del Servizio Tecnico/Amministrativo;  



DATO ATTO che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 
DI APPROVARE il verbale di gara in data 16 maggio 2017 redatto dalla Commissione 
giudicatrice allo scopo istituita;  
 
DI AGGIUDICARE in via definitiva il Partenariato per l’opera in oggetto in favore della ditta 
IDROTERM SRL con sede in San Secondo di Pinerolo (To),  alle condizioni riportate nell’offerta 
tecnica ed economica formulata per la partecipazione alla gara che vengono, con questo atto, 
formalmente accettate; 
  
DI DARE ATTO che dall’offerta economica formulata risulta quanto segue: 
 
- la quota a carico del Comune di Pomaretto si riduce ad € 141.958,80, da erogarsi in tre 
annualità come segue: 
 
 anno 2017:  € 43.820,61; 
 anno 2018:  € 60.000,00; 
 anno 2019:  € 38.138,19; 
 
- la quota che il gestore dovrà corrispondere al Comune di Pomaretto ammonta ad € 10.000,00 
annui, con l’incremento di 1 €/persona per la quota di passaggi oltre le 5000 unità/anno con 
l’impianto ad una fune, e 2 €/persona per la quota di passaggi oltre le 5000 unità/anno con 
l’impianto a tre funi; 
 

DI DARE ATTO che la quota a carico del Comune è coperta mediante apposito mutuo assunto 
con la Cassa DD.PP. di complessivi € 158.138,19 a copertura anche delle spese tecniche inerenti 
la  progettazione esecutiva del 1° lotto di opere; 

 
DI IMPEGNARE con il presente atto le seguenti somme: 
- € 141.958,80 per lavori a favore della ditta IDROTERM SRL con sede in San Secondo di 

Pinerolo (To) suddivisa in tre annualità come segue: 
 anno 2017:  € 43.820,61; 
 anno 2018:  € 60.000,00; 
 anno 2019:  € 38.138,19; 

che vengono impegnati al codice 07.01.2.202 cap. 13191 del Bilancio Unico di Previsione 
2017-2018-2019; 
 
DI INCASSARE la somma di € 10.000,00 annui oltre IVA, a partire dall’annualità in cui 
entrerà in funzione l’impianto, su apposito capitolo da istituirsi mediante variazione al bilancio; 

 
DI DARE ATTO che la Convenzione verrà stipulata in forma pubblica amministrativa in modalità 
elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Danilo BREUSA


